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Abstrakt

Tato práce je zaměřena na reverzńı inženýrstv́ı a bezpečnostńı analýzu pro-
gramu na šifrováńı disku BestCrypt Volume Encryption. Obsahuje detail-
ńı popis doposud nedokumentovaného binárńıho formátu souboru, který se
použ́ıvá při záchranných operaćıch. Během bezpečnostńı analýzy bylo naleze-
no několik zranitelnost́ı a závad. Všechny zranitelnosti jsou podrobně popsány
a je uveden př́ıklad, jakým tato zranitelnost může zasáhnout běžného uživatele.
Autor také spolupracoval s vývojáři BestCrypt Volume Encryption ve snaze,
aby tyto zranitelnosti byly opraveny nebo aby byl alespoň zmı́rněn jejich
dopad. Součást́ı práce je i nástroj, který umožňuje připojit zašifrované svazky
disk̊u na některých operačńıch systémech založených na Unixu.

Kĺıčová slova šifrováńı disku, reverzńı inženýrstv́ı, BestCrypt Volume En-
cryption, kryptografie
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Abstract

This thesis focuses on reverse engineering and security analysis of a disk en-
cryption application called BestCrypt Volume Encryption. It provides a de-
tailed description of a previously undocumented binary file format used for
rescue procedures. Several vulnerabilities and bugs were found during the per-
formed security analysis. Each of those vulnerabilities is discussed in detail
and an example of how this vulnerability might affect the security of regular
users is given. The author also cooperated with the developers of BestCrypt
Volume Encryption in order to fix or at least mitigate those vulnerabilities.
A tool that makes it possible to mount encrypted volumes on some Unix-like
systems is also presented.

Keywords disk encryption, reverse engineering, BestCrypt Volume Encryp-
tion, cryptography
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Introduction

Disk encryption is an integral part of information security. Companies and
individuals use it to lower the chances of unauthorized access to their data.
Since many people recognize the value of information and the performance
impact of encryption seems to be steadily decreasing, disk encryption software
is quite prevalent nowadays. On many mobile devices, disk encryption is now
even enabled by default. Some newer versions of Windows feature a built-in
disk encryption tool called BitLocker. However, many users opt for third-party
software, such as BestCrypt Volume Encryption.

If writing secure code is hard, implementing cryptography securely is even
more difficult. In order to lower the number of design flaws and implementa-
tion vulnerabilities, it is generally recommended to perform a security analysis.
That is precisely the goal of my thesis—to independently analyze the security
of BestCrypt Volume Encryption. As an independent security researcher, I
stand in a unique position. On one hand, I am able to analyze code from a
different perspective than the people who wrote it and I am unrestricted by
company policies on what I can publish. On the other hand, since I analyze
closed source software, I have to use reverse engineering, which makes my
efforts significantly more difficult.

There are three main conceptual goals of this thesis. First of all, I am
cooperating with the developers of BestCrypt Volume Encryption. If I find
any vulnerability or a bug, I will immediately disclose it to them along with a
proposed fix or mitigation. In this way, I hope to make this piece of software
more secure for all of its users.

This thesis also aims to educate common users of disk encryption software.
The problem with security software is the fact that its regular users are usually
unable to assess its security by themselves. Readers of this thesis should be
able to understand weaknesses both inherent to disk encryption and specific
to BestCrypt Volume Encryption.

Last but not least, I also hope that this thesis will help other security
researchers analyze BestCrypt Volume Encryption in the future. The docu-
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Introduction

mented contents of the rescue file and the developed tools should save them
some time and enable them to focus more on other parts of this disk encryption
software.

The first two chapters of this thesis are theoretical. The first one introduces
BestCrypt Volume Encryption along with the cryptography it uses. Chapter 2
describes the techniques I used to obtain the results presented in the next
chapters. In chapter 3, the contents of the rescue file are described in detail
with an emphasis on security of the rescue file. Chapter 4 contains mostly a
description of vulnerabilities that were found during security analysis. Finally,
an overview of the tools I developed can be found in chapter 5.
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Chapter 1

BestCrypt Volume Encryption

BestCrypt Volume Encryption (BCVE) is a Windows application designed for
transparent encryption of storage volumes. It helps its users keep confidential
data on stolen or lost devices encrypted. BCVE was developed by a Finnish
company named Jetico Inc. Oy, who originally started developing encryption
products back in 1993. Jetico is still active at the time of writing—BCVE
continues to receive both new features and security updates.

This thesis analyzes only BCVE v.3.72.01 and while most of the results
are likely going to be applicable to newer and older versions as well, I will
describe undocumented internals of BCVE that might be changed at any time.
Similarly, some functionality described in this thesis might not be present in
older versions of this program. BCVE also comes in two editions: personal
and enterprise. It is not a goal of this thesis to analyze the enterprise edition.

1.1 Volume encryption

As stated earlier, BCVE encrypts whole volumes at once, making it a volume
encryption software. This is only one of many possible approaches to encryp-
tion of data stored on a hard disk. Some widely used approaches similar to
volume encryption will be listed and briefly described in this section.

• Full disk encryption

Full disk encryption software encrypts all sectors on the physical disk,
with the possible exception of the boot sector and up to 63 following
sectors. Encryption and decryption are transparent, meaning that the
data is decrypted on read operations and encrypted on write operations.
Transparent software encryption and decryption is usually implemented
in a custom driver.

Since full disk encryption encrypts physical disks as a whole, it becomes
difficult to decrypt parts of the disk without compromising the security
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1. BestCrypt Volume Encryption

of the rest of the disk. If full disk encryption is used on volumes that
reside on multiple hard disks, each disk has to be encrypted separately.
On the upside, full disk encryption is suited for hardware implementa-
tion. Hardware full disk encryption is completely transparent to software
and can achieve better performance than a software implementation.

• Filesystem-level encryption

Encryption can also be implemented at the filesystem level. Implement-
ations may vary, but usually only the content of files is encrypted, while
metadata and the structure of the filesystem itself stay unencrypted.
This naturally leads to a variety of security and privacy concerns. But
in cases where leaving the metadata in plaintext is an option, filesystem-
level encryption can be more lightweight because many filesystem oper-
ations can be performed without incurring the encryption overhead.

Filesystem-level encryption is most notably implemented inside NTFS
as a feature called Encrypting File System.

• Container-based encryption

Container-based encryption software packs a whole directory structure
into a single encrypted file called a container. This container can then
be mounted as a volume for transparent read and write access. The
advantage of this approach is its adjustable scope of encryption—it only
encrypts the files that the user selected without affecting the perform-
ance of the rest of the system. Containers are also easily moved from
one machine to another. On the other hand, not everything can be en-
crypted within a container—including but not limited to system files,
paging files, and hibernation files.

Container-based encryption was implemented in the discontinued applic-
ation TrueCrypt. Other implementations include a fork of TrueCrypt,
VeraCrypt, or BestCrypt Container Encryption.

• Volume encryption

Volume encryption works similarly to full disk encryption—the biggest
difference is that instead of encrypting physical disks, volumes (logical
disks) are encrypted. This means that encryption is not limited to simple
volumes—for example on Windows systems users can encrypt spanned,
striped, mirrored, and RAID-5 volumes across multiple disks too. While
this can be done by using full disk encryption as well, volume encryption
tends to be more convenient and generally easier to use.

If the encrypted volume contains a boot loader or anything essential for
the process of booting up, volume encryption software has to start run-
ning even before the boot loader. That usually means replacing the boot
sector with its own code, which later passes control back to the original
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1.2. Overview of BestCrypt Volume Encryption

boot loader. This is a complex process and it can cause significant errors
when implemented incorrectly. Therefore, there is a need for a robust
implementation of rescue procedures for solving potential errors. This
is a drawback that volume encryption shares with full disk encryption.

Besides BCVE, volume encryption is also implemented in Windows as
a feature called BitLocker.

• Partition encryption

Partition encryption software encrypts just a single disk partition. This
is usually more flexible than full disk encryption, since access can be
given to each partition separately. Partition encryption also allows users
to shrink a partition before encryption in order to speed up initial en-
cryption. Note that full disk encryption and encryption of a single par-
tition spanning the entire disk do essentially the same thing.

Partition encryption can also be thought of as a subset of volume en-
cryption. Volume encryption software can encrypt volumes consisting
of a single partition too.

1.2 Overview of BestCrypt Volume Encryption

Even though BCVE features a command-line interface, not all its functionality
is exposed through it. Therefore, this section will describe BCVE’s GUI and
walk the reader through some of the use cases relevant to the rest of this
thesis.

After installing and running BCVE, the user is presented a GUI sim-
ilar to the Microsoft Management Console’s snap-in Disk Management (see
Figure 1.1). However, while Disk Management displays information about
disks and volumes in general, BCVE’s GUI focuses more on items relevant to
volume encryption. Some information present in Disk Management is not dis-
played in BCVE. This includes unallocated space, disks containing no volumes,

[…]

word for a given RECOVERY_STRUCT, rsc_dumper will verify the validity of this
password and if it is valid, it will also print the secondary key, both XTS
encryption keys, and the decrypted first sector. Note that decryption might
not work for RECOVERY_STRUCTs created with a BCVE v2 or earlier and for
volumes encrypted with RC6.

Unlike bcve_otfe, rsc_dumper is licensed under the MIT License. For
instructions on how to build it and use it, please read the provided README
file.

34https://github.com/acozzette/BUSE
35https://botan.randombit.net/
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Conclusion

The primary goal of this thesis was to reverse engineer the format of the
BestCrypt Volume Encryption rescue file. This format was extensively ana-
lyzed and its description is presented in chapter 3. The contents of the rescue
file were found to be sufficiently secure—the biggest issue was the choice of the
password hashing function, which was arguably not slow enough and could be
computed efficiently in application-specific hardware.

Some other minor issues and ideas for improvements were presented to
the developers of BCVE as well. In particular, a non-security bug that might
make volumes corrupted after rescue decryption was found.

Another goal of my thesis was to perform a security analysis of BCVE.
In total, three vulnerabilities were found. Two of them were fixed in BCVE
v.3.73.04 and the third one remains unfixed at the time of submission of this
thesis, so its description is not present in this document.

The first vulnerability was caused by not wiping a certain encryption key
from memory. This allowed adversaries who gained access to a system with
a recently dismounted BCVE volume to decrypt this volume. In some cases,
this key might have even been written to unencrypted paging files, hibernation
files, or memory dumps. That would allow adversaries to decrypt volumes on
powered-down computers.

The second vulnerability concerned additional passwords. Information
about deleted or modified additional passwords was not properly deleted from
rescue files. This might have caused users to export a rescue file that contained
information about old additional passwords. An adversary with access to
such a rescue file could try to decrypt a volume by cracking no longer valid
additional passwords.

Another contribution of this thesis is the development of two tools. The
first one allows users who provide a password and a rescue file to decrypt and
mount encrypted volumes on some Unix-like systems. The second one prints
the contents of the rescue file (optionally with password hashes and encryption
keys) in a human-readable way.
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Conclusion

Even though the scope of this thesis was fairly large, it did not even re-
motely cover all components of BCVE, so I still have many ideas for further
analysis. First and foremost, I analyzed neither functionality specific to the
enterprise edition of BCVE nor the implementation of two-factor authentica-
tion mechanisms. Both would certainly deserve a rigorous security assessment
on their own. It might also be worthwhile to inspect the way BCVE collects
entropy for key generation and to try to apply various side-channel attacks to
BCVE. Another option for analysis is to reverse engineer the exact contents
of BCVE rescue bootable media and figure out what do they contain in addi-
tion to the rescue file. Taking a closer look at BCVE drivers and attempting to
find and report eventual privilege escalation vulnerabilities would also benefit
users of BCVE. Last but not least, BCVE employs some protections against
boot loader tampering. Evaluating their effectiveness might be an interesting
research topic as well.
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Appendix A

Acronyms

AES Advanced Encryption Standard

API Application Programming Interface

ASCII American Standard Code for Information Interchange

ASIC Application-Specific Integrated Circuit

ASLR Address Space Layout Randomization

BCVE BestCrypt Volume Encryption

BEAST Browser Exploit Against SSL/TLS

BIOS Basic Input/Output System

BSoD Blue Screen of Death

BUSE A Block Device in Userspace

CBC Cipher Block Chaining

CD Compact Disc

CPU Central Processing Unit

DES Data Encryption Standard

DMA Direct Memory Access

DVD Digital Video Disc

EFI Extensible Firmware Interface

ELF Executable and Linkable Format

EU European Union
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A. Acronyms

FAT File Allocation Table

FPGA Field-Programmable Gate Array

GNU GNU’s Not Unix!

GNU GPL GNU General Public License

GPG GNU Privacy Guard

GPT GUID Partition Table

GPU Graphics Processing Unit

GUI Graphical User Interface

GUID Globally Unique Identifier

HDD Hard Disk Drive

HTTP Hypertext Transfer Protocol

IDA Interactive Disassembler

IEEE Institute of Electrical and Electronics Engineers

IV Initialization Vector

LBA Logical Block Addressing

LRW Liskov, Rivest, and Wagner

MBR Master Boot Record

MIT Massachusetts Institute of Technology

NBD Network Block Device

NIST National Institute of Standards and Technology

NSA National Security Agency

NTFS New Technology File System

PBKDF2 Password-Based Key Derivation Function 2

PE Portable Executable

PGP Pretty Good Privacy

PRNG Pseudorandom Number Generator

RAID Redundant Array of Independent Disks
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RC6 Rivest Cipher 6

SHA Secure Hash Algorithms

SSL Secure Sockets Layer

TLS Transport Layer Security

TPM Trusted Platform Module

USB Universal Serial Bus

UTC Coordinated Universal Time

XEX Xor-Encrypt-Xor

XTS XEX Tweakable Block Cipher with Ciphertext Stealing
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Appendix B

Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
exe ..................................... the directory with executables

bcfmgr.idb.............................IDA database of bcfmgr.exe
bsod poc.ex ...PE file containing the system crash proof of concept
bcfnt.sys.........................PE file of the driver that crashes

src.......................................the directory of source codes
thesis ............. the directory of LATEX source codes of this thesis
flaw..................the directory of LATEX source codes of flaw.pdf
bcve otfe......................implementation sources of bcve otfe

BUSE-master....................implementation sources of BUSE
rsc dumper...................implementation sources of rsc dumper

sample rsc files.......various .rsc files to test rsc dumper with
bsod poc.cpp..........................source code of bsod poc.ex

text..........................................the thesis text directory
BP Vojtesek Jan 2017.pdf...................the text of this thesis
flaw.pdf......................description of the unfixed design flaw
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