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Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 5.

1. Difficulty and other comments
on the assignment

1 = extremely challenging assignment,
2 = rather difficult assignment,
3 = assignment of average difficulty,
4 = easier, but still sufficient assignment,
5 = insufficient assignment

Criteria description:
Characterize this final thesis in detail and its relationships to previous or current projects. Comment what is difficult about this thesis (in case of a more difficult thesis, you may
overlook some shortcomings that you would not in case of an easy assignment, and on the contrary, with an easy assignment those shortcomings should be evaluated more
strictly.)

Comments:
I find this assignment an extremely challenging assignment, as the reverse engineering course is taught in the master's study
programme. The student had to study and master a lot of technologies and techniques in order to be able to successfully
complete this thesis.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

2. Fulfilment of the assignment 1 = assignment fulfilled,
2 = assignment fulfilled with minor objections,
3 = assignment fulfilled with major objections,
4 = assignment not fulfilled

Criteria description:
Assess whether the thesis meets the assignment statement. In Comments indicate parts of the assignment that have not been fulfilled, completely or partially, or extensions of
the thesis beyond the original assignment. If the assignment was not completely fulfilled, try to assess the importance, impact, and possibly also the reason of the insufficiencies.

Comments:
I find the assignment fulfilled.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

3. Size of the main written part 1 = meets the criteria,
2 = meets the criteria with minor objections,
3 = meets the criteria with major objections,
4 = does not meet the criteria

Criteria description:
Evaluate the adequacy of the extent of the final thesis, considering its content and the size of the written part, i.e. that all parts of the thesis are rich on information and the text
does not contain unnecessary parts.

Comments:
Size of the thesis exceeds criteria laid upon the bachelor thesis.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

4. Factual and logical level of the
thesis

95 (A)

Criteria description:
Assess whether the thesis is correct as to the facts or if there are factual errors and inaccuracies. Evaluate further the logical structure of the thesis, links among the chapters, and
the comprehensibility of the text for a reader.

Comments:
Factual view. I find most of the facts in the thesis accurate except for few statements. As an example, the student says on
page 38: "an adversary also needs administrator privileges in order to be able to read its memory". This statement is
incorrect. A user with sufficient privileges does not need to be an administrator in order to read process memory.

Logical view. The thesis is organized logically.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

5. Formal level of the thesis 100 (A)
Criteria description:
Assess the correctness of formalisms used in the thesis, the typographical and linguistic aspect s, see Dean's Directive No. 14/2015, Article 3.

Comments:
I find the level of formalism used in the thesis as adequate and accurate.

Language. I find no significant English mistakes, except for few missing articles.

Typography. I have no objections to the typography of the thesis.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. Bibliography 100 (A)
Criteria description:
Evaluate the student's activity in acquisition and use of studying materials in his thesis. Characterize the choice of the sources. Discuss whether the student used all relevant
sources, or whether he tried to solve problems that were already solved. Verify that all elements taken from other sources are properly differentiated from his own results and
contributions. Comment if there was a possible violation of the citation ethics and if the bibliographical references are complete and in compliance with citation standards.

Comments:
The thesis refers to 41 references composed of web sources, books, and journal papers. I find this number adequate and the
composition balanced.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

7. Evaluation of results,
publication outputs and awards

100 (A)

Criteria description:
Comment on the achieved level of major results of the thesis and indicate whether the main results of the thesis extend published state-of-the-art results and/or bring completely
new findings. Assess the quality and functionality of hardware or software solutions. Alternatively, evaluate whether the software or source code that was not created by the
student himself was used in accordance with the license terms and copyright. Comment on possible publication output or awards related to the thesis.

Comments:
The student put a lot of effort into examining BestCrypt and did even more work than the assignment commanded. In
addition to what he had to do he also analyzed the boot loader and created two utilities, namely bcve_otfe and rsc_dumper.
Evaluation criterion: No evaluation scale.

8. Applicability of the results
Criteria description:
Indicate the potential of using the results of the thesis in practice.

Comments:
I find the thesis results applicable, as it provides an independent 3rd party review of a commercial encryption tool.
Evaluation criterion: No evaluation scale.

9. Questions for the defence
Criteria description:
Formulate any question(s) that the student should answer to the committee during the defence (use a bullet list).

Questions:
1. How could a regular user read process memory without being an administrator?
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

10. The overall evaluation 100 (A)
Criteria description:
Summarize the parts of the thesis that had major impact on your evaluation. The overall evaluation does not have to be the arithmetic mean or any other formula with the values
from the previous evaluation criteria 1 to 9.

Comments:
I find this thesis an exceptional bachelor thesis. The student must have put a lot of effort into learning reverse engineering
yet before master's study. This thesis could have been a diploma thesis and for this reason I do recommend it to be awarded
by the dean as an exceptional bachelor's thesis. I do recommend Mr. Jan Vojtěšek's bachelor thesis for defense and grade it
with A (excellent).
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